

Số: /KH-MTTQ-BTT

Sơn La, ngày 19 tháng 3 năm 2026

## KẾ HOẠCH

**Hành động triển khai thực hiện Hướng dẫn số 30/HD-MTTW-BTT ngày 05/3/2026 của Ban Thường trực Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam về thực hiện Thông cáo chung và Giao ước thi đua xây dựng đường biên giới Việt Nam - Lào hòa bình, hữu nghị, hợp tác cùng phát triển giai đoạn 2026 - 2028**

Thực hiện Hướng dẫn số 30/HD-MTTW-BTT ngày 05/3/2026 của Ban Thường trực Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam về triển khai thực hiện Thông cáo chung và Giao ước thi đua về xây dựng đường biên giới Việt Nam - Lào hòa bình, hữu nghị, hợp tác cùng phát triển giai đoạn 2026-2028.

Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh xây dựng kế hoạch hành động, thực hiện như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

#### 1. Mục đích

- Cụ thể hóa Hướng dẫn số 30/HD-MTTW-BTT ngày 05/3/2026; triển khai hiệu quả Thông cáo chung và Giao ước thi đua xây dựng đường biên giới Việt Nam - Lào hòa bình, hữu nghị, hợp tác, phát triển giai đoạn 2026 - 2028 trên địa bàn tỉnh Sơn La.

- Phát huy vai trò của MTTQ Việt Nam và các tổ chức thành viên trong củng cố khối đại đoàn kết toàn dân tộc; góp phần xây dựng khu vực biên giới hòa bình, ổn định, phát triển bền vững.

#### 2. Yêu cầu

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của Nhân dân trong tỉnh, nhất là khu vực biên giới; chấp hành nghiêm chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và các điều ước quốc tế về biên giới; đồng thời chủ động đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch.

- Đổi mới, đa dạng hóa phương thức triển khai; nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, thông tin đối ngoại và ứng dụng khoa học - công nghệ, bảo đảm thiết thực, phù hợp thực tiễn địa phương.

### II. NỘI DUNG

#### 1. Công tác tuyên truyền, giáo dục

- Tổ chức tuyên truyền sâu rộng về quan hệ hữu nghị vĩ đại, đoàn kết đặc biệt Việt Nam - Lào; các hiệp định, quy chế quản lý biên giới; nội dung Thông cáo chung và Giao ước thi đua, góp phần xây dựng đường biên giới hòa bình, hữu nghị, hợp tác, phát triển.

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của Nhân dân khu vực biên giới, nhất là thế hệ trẻ, trong chấp hành chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; bồi đắp niềm tự hào, giữ gìn và phát huy quan hệ truyền thống tốt đẹp giữa hai dân tộc Việt Nam và Lào đã được nâng lên tầm cao mới: "*Hữu nghị vĩ đại, đoàn kết đặc biệt, hợp tác toàn diện, gắn kết chiến lược*".

- Đổi mới, đa dạng hóa hình thức tuyên truyền, phát huy hiệu quả hệ thống truyền thông cơ sở, kết hợp ứng dụng công nghệ thông tin, bảo đảm phù hợp với điều kiện thực tiễn địa bàn biên giới.

- Vận động Nhân dân chấp hành nghiêm quy chế biên giới; nâng cao cảnh giác, kịp thời phát hiện, đấu tranh, ngăn chặn các hành vi vi phạm, góp phần giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội khu vực biên giới.

- Phát huy vai trò của các tổ chức thành viên, già làng, trưởng bản, người có uy tín; chủ động nắm tình hình Nhân dân, nhân rộng các mô hình, điển hình tiên tiến trong bảo vệ đường biên, cột mốc và phát triển kinh tế - xã hội khu vực biên giới.

- Tuyên truyền cán bộ, đảng viên và Nhân dân hai nước triển khai thực hiện tốt Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc của Đảng Cộng sản Việt Nam lần thứ XIV và Đảng Nhân dân Cách mạng Lào lần thứ XII đã đề ra.

## **2. Hỗ trợ phát triển kinh tế - xã hội và giảm nghèo ở khu vực biên giới**

- Tiếp tục vận động, khuyến khích các doanh nghiệp, doanh nhân hai nước đầu tư và phát triển cơ sở hạ tầng, khu kinh tế, trung tâm thương mại tại các cửa khẩu, lối mở, các công trình phát triển kinh tế - xã hội.

- Đẩy mạnh quảng bá các giá trị văn hóa, bản sắc dân tộc, vẻ đẹp đất nước và con người Việt Nam. Các sự kiện chính trị, văn hóa, xã hội, đối ngoại nổi bật trong năm; các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử quan trọng của Đảng, đất nước và của tỉnh. Phát huy hiệu quả sức mạnh của ngoại giao văn hóa, ngoại giao nhân dân, tạo nền tảng thuận lợi cho hợp tác kinh tế, đầu tư, thương mại và du lịch trong giai đoạn phát triển mới.

## **3. Công tác an sinh xã hội và đời sống văn hóa**

- Đẩy mạnh các cuộc vận động, phong trào thi đua yêu nước, vận động Nhân dân phát huy vai trò làm chủ đất nước, quê hương, tham gia phát triển kinh tế, nâng cao đời sống, ổn định cuộc sống, giảm tỷ lệ hộ nghèo.

- Chăm lo việc học tập của trẻ em trong độ tuổi đến trường, không để các cháu bị thất học; khắc phục tình trạng mê tín, cúng bái khi ốm đau, không để người ốm không được đến các cơ sở y tế thăm khám, chữa bệnh; tăng cường các hoạt động giao lưu Nhân dân khu vực biên giới, thực hiện có hiệu quả các chương trình kết nghĩa giữa các đồn biên phòng, giữa các thôn, bản, xã hai bên biên giới.

## **4. củng cố hệ thống chính trị cơ sở vùng biên giới và thúc đẩy giao lưu nhân dân**

- Tiếp tục xây dựng tổ chức Mặt trận và các tổ chức chính trị - xã hội vững mạnh, tổ chức các hoạt động giao lưu, chia sẻ kinh nghiệm hoạt động Mặt trận và đoàn thể, góp phần nâng cao chất lượng hoạt động của Mặt trận mỗi nước,

góp phần củng cố hệ thống chính trị cơ sở vùng biên giới, trong đó đặc biệt quan tâm việc xây dựng các khu dân cư, thôn, bản ổn định về chính trị, đảm bảo an ninh trật tự; phát huy và giữ gìn bản sắc dân tộc.

- Tăng cường tổ chức giao lưu văn nghệ, thể thao nhân các sự kiện trọng đại chung của hai nước cũng như ngày Quốc khánh, ngày lễ, tết cổ truyền của mỗi nước.

- Vận động các nguồn đóng góp, hỗ trợ, tổ chức các hoạt động thăm hỏi, tặng quà nhằm chia sẻ những khó khăn của Nhân dân khu vực biên giới nhất là các hộ gia đình có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn khi bị ảnh hưởng bởi thiên tai, dịch bệnh và các sự cố rủi ro bất thường.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh**

Chủ trì việc triển khai thực hiện Kế hoạch; hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra MTTQ các cấp thực hiện Kế hoạch bảo đảm đồng bộ, hiệu quả. Phối hợp với các sở, ban, ngành, Ban Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh và cấp ủy, chính quyền địa phương tổ chức thực hiện phù hợp điều kiện thực tiễn.

#### **2. Các tổ chức thành viên của Mặt trận tỉnh**

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, xây dựng kế hoạch phối hợp; lồng ghép với các chương trình, phong trào, cuộc vận động của tổ chức. Đẩy mạnh tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân tham gia xây dựng khu vực biên giới hòa bình, hữu nghị, phát triển; nâng cao ý thức chấp hành pháp luật. Phát huy vai trò nòng cốt trong các mô hình tự quản, bảo vệ đường biên, cột mốc; giữ gìn an ninh trật tự, phát triển kinh tế - xã hội. Phối hợp tổ chức các hoạt động đối ngoại Nhân dân, giao lưu, kết nối hai bên biên giới. Tham gia giám sát, phản biện xã hội; kịp thời kiến nghị xử lý các vấn đề phát sinh. Phát hiện, nhân rộng điển hình tiên tiến; đề xuất khen thưởng. Thực hiện chế độ thông tin, báo cáo hằng năm trước ngày 15/12; phối hợp chặt chẽ với MTTQ các cấp trong tổ chức thực hiện.

#### **3. Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã, phường không thuộc khu vực biên giới**

Xây dựng kế hoạch triển khai phù hợp; tham mưu cấp ủy, phối hợp chính quyền và các tổ chức thành viên đẩy mạnh tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân nâng cao nhận thức về chủ quyền, an ninh biên giới; tích cực tham gia các phong trào, cuộc vận động hướng về biên giới. Phối hợp huy động nguồn lực, triển khai các hoạt động hỗ trợ an sinh xã hội, phát triển kinh tế - xã hội khu vực biên giới. Định kỳ thực hiện chế độ thông tin, báo cáo hằng năm trước ngày 15/12 theo quy định.

#### **4. Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã biên giới**

Xây dựng kế hoạch cụ thể; tham mưu cấp ủy, phối hợp chính quyền tổ chức thực hiện phù hợp địa bàn. Phối hợp lực lượng chức năng tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân chấp hành chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và quy chế biên giới. Tổ chức sinh hoạt cộng đồng; duy trì, nhân rộng các mô hình tự quản; phát huy vai trò người có uy tín. Chủ trì, phối hợp tổ chức giao lưu Nhân dân, kết nghĩa bản - bản hai bên biên giới. Thường xuyên nắm tình hình Nhân dân, dư luận; tổng hợp, phản ánh, tham gia hòa giải, giữ

gìn đoàn kết. Phối hợp triển khai an sinh xã hội, phát triển kinh tế - xã hội; vận động Nhân dân tham gia các phong trào thi đua, các cuộc vận động. Định kỳ thực hiện chế độ thông tin, báo cáo hằng năm trước ngày 15/12 theo quy định; kịp thời phản ánh khó khăn, vướng mắc trong quá trình tổ chức thực hiện.

Trên đây là Kế hoạch của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh về hành động triển khai thực hiện Thông cáo chung và Giao ước thi đua xây dựng đường biên giới Việt Nam - Lào hòa bình, hữu nghị, hợp tác cùng phát triển giai đoạn 2026 - 2028.

***Nơi nhận:***

- BTT Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam;
- Ban Đối ngoại Nhân dân Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam;
- Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy;
- BTT Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh;
- Các tổ chức thành viên Mặt trận tỉnh;
- BTT Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã, phường
- Các ban, Văn phòng Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh;
- Lưu: VT, TG, CTXH ( *Nguyễn Thanh* ).

**TM. BAN THƯỜNG TRỰC  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Hoàng Thị Lương Tâm**